
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Jueves 27 de septiembre de 2012 Sec. III.   Pág. 68854

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
12127 Resolución de 7 de septiembre de 2012, de la Universidad del País Vasco, 

por la que se publica la modificación del plan de estudios de Graduado en 
Fundamentos de Arquitectura.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece 
el procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y una vez 
recibida la comunicación de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y 
Acreditación –ANECA–, aceptando las modificaciones presentadas del plan de estudios 
correspondiente a las enseñanzas del Grado en Fundamentos de Arquitectura, título 
oficial establecido por Acuerdo del Consejo de Ministros de 12 de noviembre de 2010, 
publicado mediante Resolución de 22 de noviembre de 2010, de la Secretaría General de 
Universidades, en el «Boletín Oficial del Estado» de fecha 16 de diciembre de 2010, 
resuelvo:

Ordenar la publicación de la modificación del plan de estudios del Grado en 
Fundamentos de Arquitectura de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea, quedando modificado en los términos que se recogen en el anexo a la 
presente resolución, que modifica al plan de estudios publicado mediante Resolución 
Rectoral de 20 de diciembre de 2010, de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko 
Unibertsitatea, en el «Boletín Oficial de Estado» de fecha 31 de enero de 2011 y en el 
«Boletín Oficial del País Vasco» de fecha 1 de marzo de 2011.

La modificación del plan de estudios surtirá efectos a partir del curso académico 2011-
2012.

Leioa, 7 de septiembre de 2012.–El Rector, Iñaki Goirizelaia Ordorika.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

12
7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Jueves 27 de septiembre de 2012 Sec. III.   Pág. 68855

A
N

EX
O

 I 
 

G
R

A
D

O
 E

N
 F

U
N

D
A

M
EN

TO
S 

D
E 

AR
Q

U
IT

EC
TU

R
A

 
E

S
C

U
E

LA
 T

É
C

N
IC

A
 S

U
P

E
R

IO
R

 D
E

 A
R

Q
U

IT
E

C
TU

R
A

 
 E

st
ru

ct
ur

a 
de

 lo
s 

E
st

ud
io

s 
y 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 la
s 

E
ns

eñ
an

za
s 

 
Tip

os
 

1.º
 cu

rso
 

2.º
 cu

rso
 

3.º
 cu

rso
 

4.º
 cu

rso
 

5.º
 cu

rso
 

6.º
 cu

rso
 

TO
TA

L 
Ma

ter
ias

 bá
sic

as
 de

 ra
ma

 
36

,00
 

24
,00

 
 

 
 

 
60

,00
 

Ma
ter

ias
 bá

sic
as

 ot
ra

s r
am

as
 

 
 

 
 

 
 

 
Ob

lig
ato

rio
s 

24
,00

 
36

,00
 

60
,00

 
60

,00
 

21
,00

 
 

20
1,0

0 
Pr

ác
tic

as
 ex

ter
na

s 
 

 
 

 
 

 
 

Tr
ab

ajo
 F

in 
Gr

ad
o 

 
 

 
 

9,0
0 

 
9,0

0 
Op

tat
ivo

s 
 

 
 

 
30

,00
 

 
30

,00
 

TO
TA

L 
60

,00
 

60
,00

 
60

,00
 

60
,00

 
60

,00
 

0,0
0 

30
0,0

0 
 Pl

an
ific

ac
ión

 te
mp

or
al 

de
 la

s e
ns

eñ
an

za
s 

 Cu
rso

 
(1

) 
De

no
mi

na
ció

n 
Cr

éd
.

Ca
rá

ct.
Du

ra
ció

n
(2

) 
Ra

ma (3
) 

Ma
ter

ia 
Bá

sic
a 

Bá
sic

a 
Me

nc
ion

es
 

Mó
du

lo 
1.º

 A
ná

lis
is 

Co
ns

tru
cti

vo
 I 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 B
ás

ico
: C

on
str

uc
ció

n, 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

1.º
 A

ná
lis

is 
Co

ns
tru

cti
vo

 II 
3,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Té
cn

ico
 B

ás
ico

: C
on

str
uc

ció
n, 

Es
tru

ctu
ra

s e
 In

sta
lac

ion
es

 
1.º

 C
on

ce
pto

s d
el 

Me
dio

 F
ísi

co
 

6,0
0 

Ob
lig

. 
A 

IA
 

Fí
sic

a 
Ra

ma
 

 
Pr

op
ed

éu
tic

o: 
Ci

en
cia

s B
ás

ica
s y

 
Di

bu
jo 

1.º
 D

ibu
jo 

Ar
qu

ite
ctó

nic
o I

 
6,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
Ex

pr
es

ión
 

Gr
áfi

ca
 

Ra
ma

 
 

Pr
op

ed
éu

tic
o: 

Ci
en

cia
s B

ás
ica

s y
 

Di
bu

jo 
1.º

 D
ibu

jo 
Ar

qu
ite

ctó
nic

o I
I 

6,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

Ex
pr

es
ión

 
Gr

áfi
ca

 
Ra

ma
 

 
Pr

op
ed

éu
tic

o: 
Ci

en
cia

s B
ás

ica
s y

 
Di

bu
jo 

1.º
 F

un
da

me
nto

s M
ate

má
tic

os
 I: 

Ál
ge

br
a y

 
Ge

om
etr

ía 
Ap

lic
ad

os
 

6,0
0 

Ob
lig

. 
A 

IA
 

Ma
tem

áti
ca

s 
Ra

ma
 

 
Pr

op
ed

éu
tic

o: 
Ci

en
cia

s B
ás

ica
s y

 
Di

bu
jo 

1.º
 G

eo
me

trí
a I

 
6,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
Ex

pr
es

ión
 

Gr
áfi

ca
 

Ra
ma

 
 

Pr
op

ed
éu

tic
o: 

Ci
en

cia
s B

ás
ica

s y
 

Di
bu

jo 
1.º

 G
eo

me
trí

a I
I 

6,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

Ex
pr

es
ión

 
Gr

áfi
ca

 
Ra

ma
 

 
Pr

op
ed

éu
tic

o: 
Ci

en
cia

s B
ás

ica
s y

 
Di

bu
jo 

1.º
 H

ist
or

ia 
de

 la
 A

rq
uit

ec
tur

a 
3,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Pr
oy

ec
tua

l B
ás

ico
:C

om
po

sic
ión

, 
Pr

oy
ec

tos
 y 

Ur
ba

nis
mo

 
1.º

 I
ntr

od
uc

ció
n a

 la
 A

rq
uit

ec
tur

a 
3,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Pr
oy

ec
tua

l B
ás

ico
:C

om
po

sic
ión

, 
Pr

oy
ec

tos
 y 

Ur
ba

nis
mo

 
1.º

 P
ro

ye
cto

s I
: D

ise
ño

 y 
Re

pr
es

en
tac

ión
 

6,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l B

ás
ico

:C
om

po
sic

ión
, 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

1.º
 P

ro
ye

cto
s I

I: E
l Á

mb
ito

 D
om

és
tic

o I
 

6,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l B

ás
ico

:C
om

po
sic

ión
, 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

2.º
 A

ná
lis

is 
Co

ns
tru

cti
vo

 III
 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 B
ás

ico
: C

on
str

uc
ció

n, 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

12
7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Jueves 27 de septiembre de 2012 Sec. III.   Pág. 68856

  Cu
rso

 
(1

) 
De

no
mi

na
ció

n 
Cr

éd
.

Ca
rá

ct.
Du

ra
ció

n
(2

) 
Ra

ma (3
) 

Ma
ter

ia 
Bá

sic
a 

Bá
sic

a 
Me

nc
ion

es
 

Mó
du

lo 
2.º

 A
ná

lis
is 

Co
ns

tru
cti

vo
 IV

 
3,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Té
cn

ico
 B

ás
ico

: C
on

str
uc

ció
n, 

Es
tru

ctu
ra

s e
 In

sta
lac

ion
es

 
2.º

 C
om

po
sic

ión
 I 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l B

ás
ico

:C
om

po
sic

ión
, 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

2.º
 D

ibu
jo 

Ar
qu

ite
ctó

nic
o I

II 
6,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
Ex

pr
es

ión
 

Gr
áfi

ca
 

Ra
ma

 
 

Pr
op

ed
éu

tic
o: 

Ci
en

cia
s B

ás
ica

s y
 

Di
bu

jo 
2.º

 D
ibu

jo 
Ar

qu
ite

ctó
nic

o I
V 

6,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

Ex
pr

es
ión

 
Gr

áfi
ca

 
Ra

ma
 

 
Pr

op
ed

éu
tic

o: 
Ci

en
cia

s B
ás

ica
s y

 
Di

bu
jo 

2.º
 E

sta
bil

ida
d e

 Is
os

tat
ici

da
d 

6,0
0 

Ob
lig

. 
A 

IA
 

Fí
sic

a 
Ra

ma
 

 
Pr

op
ed

éu
tic

o: 
Ci

en
cia

s B
ás

ica
s y

 
Di

bu
jo 

2.º
 F

un
da

me
nto

s M
ate

má
tic

os
 II:

 C
álc

ulo
 A

pli
ca

do
 

6,0
0 

Ob
lig

. 
A 

IA
 

Ma
tem

áti
ca

s 
Ra

ma
 

 
Pr

op
ed

éu
tic

o: 
Ci

en
cia

s B
ás

ica
s y

 
Di

bu
jo 

2.º
 P

ro
ye

cto
s I

II: 
El

 Á
mb

ito
 D

om
és

tic
o I

I 
9,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Pr
oy

ec
tua

l B
ás

ico
:C

om
po

sic
ión

, 
Pr

oy
ec

tos
 y 

Ur
ba

nis
mo

 
2.º

 P
ro

ye
cto

s I
V:

 E
l Á

mb
ito

 R
es

ide
nc

ial
 I 

9,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l B

ás
ico

:C
om

po
sic

ión
, 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

2.º
 T

eo
ría

 e 
Hi

sto
ria

 de
l A

rte
 y 

de
 la

 A
rq

uit
ec

tur
a I

 
3,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Pr
oy

ec
tua

l B
ás

ico
:C

om
po

sic
ión

, 
Pr

oy
ec

tos
 y 

Ur
ba

nis
mo

 
2.º

 U
rb

an
ism

o I
. E

l M
ed

io 
Fí

sic
o 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l B

ás
ico

:C
om

po
sic

ión
, 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

2.º
 U

rb
an

ism
o I

I. E
l H

ec
ho

 U
rb

an
o 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l B

ás
ico

:C
om

po
sic

ión
, 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

3.º
 C

on
str

uc
ció

n I
 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 B
ás

ico
: C

on
str

uc
ció

n, 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

3.º
 C

on
str

uc
ció

n I
I 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 B
ás

ico
: C

on
str

uc
ció

n, 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

3.º
 E

mp
re

sa
 I 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 B
ás

ico
: C

on
str

uc
ció

n, 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

3.º
 E

mp
re

sa
 II 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 B
ás

ico
: C

on
str

uc
ció

n, 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

3.º
 E

str
uc

tur
as

 I 
4,5

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Té
cn

ico
 B

ás
ico

: C
on

str
uc

ció
n, 

Es
tru

ctu
ra

s e
 In

sta
lac

ion
es

 
3.º

 E
str

uc
tur

as
 II 

4,5
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 B
ás

ico
: C

on
str

uc
ció

n, 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

3.º
 P

ro
ye

cto
s V

: E
l Á

mb
ito

 R
es

ide
nc

ial
 II 

9,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l B

ás
ico

:C
om

po
sic

ión
, 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

3.º
 P

ro
ye

cto
s V

I: E
l Á

mb
ito

 R
es

ide
nc

ial
 III

 
9,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Pr
oy

ec
tua

l B
ás

ico
:C

om
po

sic
ión

, 
Pr

oy
ec

tos
 y 

Ur
ba

nis
mo

 
3.º

 S
er

vic
ios

 I 
3,5

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Té
cn

ico
 B

ás
ico

: C
on

str
uc

ció
n, 

Es
tru

ctu
ra

s e
 In

sta
lac

ion
es

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

12
7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Jueves 27 de septiembre de 2012 Sec. III.   Pág. 68857

  Cu
rso

 
(1

) 
De

no
mi

na
ció

n 
Cr

éd
.

Ca
rá

ct.
Du

ra
ció

n
(2

) 
Ra

ma (3
) 

Ma
ter

ia 
Bá

sic
a 

Bá
sic

a 
Me

nc
ion

es
 

Mó
du

lo 
3.º

 S
er

vic
ios

 II 
3,5

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Té
cn

ico
 B

ás
ico

: C
on

str
uc

ció
n, 

Es
tru

ctu
ra

s e
 In

sta
lac

ion
es

 
3.º

 T
eo

ría
 e 

Hi
sto

ria
 de

l A
rte

 y 
de

 la
 A

rq
uit

ec
tur

a I
I 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l B

ás
ico

:C
om

po
sic

ión
, 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

3.º
 T

eo
ría

 e 
Hi

sto
ria

 de
l A

rte
 y 

de
 la

 A
rq

uit
ec

tur
a I

II 
3,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Pr
oy

ec
tua

l B
ás

ico
:C

om
po

sic
ión

, 
Pr

oy
ec

tos
 y 

Ur
ba

nis
mo

 
3.º

 U
rb

an
ism

o I
II. 

Le
gis

lac
ión

  U
rb

an
íst

ica
 

4,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l B

ás
ico

:C
om

po
sic

ión
, 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

3.º
 U

rb
an

ism
o I

V.
 In

tro
du

cc
ión

 al
 P

ro
ye

cto
 U

rb
an

o y
 

al 
Pa

isa
je 

4,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l B

ás
ico

:C
om

po
sic

ión
, 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

4.º
 A

co
nd

ici
on

am
ien

to 
Am

bie
nta

l I 
3,5

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Té
cn

ico
 A

va
nz

ad
o. 

Co
ns

tru
cc

ión
 

Es
tru

ctu
ra

s e
 In

sta
lac

ion
es

 
4.º

 A
co

nd
ici

on
am

ien
to 

Am
bie

nta
l II

 
3,5

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Té
cn

ico
 A

va
nz

ad
o. 

Co
ns

tru
cc

ión
 

Es
tru

ctu
ra

s e
 In

sta
lac

ion
es

 
4.º

 C
om

po
sic

ión
 II 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l A

va
nz

ad
o. 

Co
mp

os
ici

ón
 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

4.º
 C

om
po

sic
ión

 III
 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l A

va
nz

ad
o. 

Co
mp

os
ici

ón
 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

4.º
 C

on
str

uc
ció

n I
II 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 A
va

nz
ad

o. 
Co

ns
tru

cc
ión

 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

4.º
 C

on
str

uc
ció

n I
V 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 A
va

nz
ad

o. 
Co

ns
tru

cc
ión

 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

4.º
 E

str
uc

tur
as

 III
 

4,5
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 A
va

nz
ad

o. 
Co

ns
tru

cc
ión

 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

4.º
 E

str
uc

tur
as

 IV
 

4,5
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 A
va

nz
ad

o. 
Co

ns
tru

cc
ión

 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

4.º
 P

ro
ce

so
 C

on
str

uc
tiv

o I
 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 A
va

nz
ad

o. 
Co

ns
tru

cc
ión

 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

4.º
 P

ro
ce

so
 C

on
str

uc
tiv

o I
I 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Té

cn
ico

 A
va

nz
ad

o. 
Co

ns
tru

cc
ión

 
Es

tru
ctu

ra
s e

 In
sta

lac
ion

es
 

4.º
 P

ro
ye

cto
s V

II: 
El

 Á
mb

ito
 P

úb
lic

o I
 

9,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l A

va
nz

ad
o. 

Co
mp

os
ici

ón
 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

4.º
 P

ro
ye

cto
s V

III:
 E

l Á
mb

ito
 P

úb
lic

o I
I 

9,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l A

va
nz

ad
o. 

Co
mp

os
ici

ón
 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

4.º
 U

rb
an

ism
o V

. In
tro

du
cc

ión
 al

 P
lan

tea
mi

en
to:

 la
 

Es
ca

la 
Po

rm
en

or
iza

da
 y 

de
 D

eta
lle

 
4,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Pr
oy

ec
tua

l A
va

nz
ad

o. 
Co

mp
os

ici
ón

 
Pr

oy
ec

tos
 y 

Ur
ba

nis
mo

 
4.º

 U
rb

an
ism

o V
I. I

ntr
od

uc
ció

n a
l P

lan
tea

mi
en

to:
 la

 
Es

ca
la 

Es
tru

ctu
ra

nte
 

4,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l A

va
nz

ad
o. 

Co
mp

os
ici

ón
 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

5.º
 A

co
nd

ici
on

am
ien

to 
Ur

ba
no

 
3,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Té
cn

ico
 A

va
nz

ad
o. 

Co
ns

tru
cc

ión
 

Es
tru

ctu
ra

s e
 In

sta
lac

ion
es

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

12
7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Jueves 27 de septiembre de 2012 Sec. III.   Pág. 68858

  Cu
rso

 
(1

) 
De

no
mi

na
ció

n 
Cr

éd
. 

Ca
rá

ct.
Du

ra
ció

n
(2

) 
Ra

ma (3
) 

Ma
ter

ia 
Bá

sic
a 

Bá
sic

a 
Me

nc
ion

es
 

Mó
du

lo 
5.º

 
Pr

oy
ec

tos
 IX

: E
l Á

mb
ito

 P
úb

lic
o I

II 
9,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Pr
oy

ec
tua

l A
va

nz
ad

o. 
Co

mp
os

ici
ón

 
Pr

oy
ec

tos
 y 

Ur
ba

nis
mo

 
5.º

 
Se

rvi
cio

s U
rb

an
os

 
3,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Té
cn

ico
 A

va
nz

ad
o. 

Co
ns

tru
cc

ión
 

Es
tru

ctu
ra

s e
 In

sta
lac

ion
es

 
5.º

 
Ur

ba
nis

mo
 V

II l
a O

rd
en

ac
ión

 T
er

rito
ria

l y
 la

 
Pr

ote
cc

ión
  M

ed
ioa

mb
ien

tal
 

3,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Pr

oy
ec

tua
l A

va
nz

ad
o. 

Co
mp

os
ici

ón
 

Pr
oy

ec
tos

 y 
Ur

ba
nis

mo
 

5.º
 

Ur
ba

nis
mo

 V
III.

 la
 P

rá
cti

ca
 de

l P
lan

ea
mi

en
to

 
3,0

0 
Ob

lig
. 

C 
IA

 
 

 
 

Pr
oy

ec
tua

l A
va

nz
ad

o. 
Co

mp
os

ici
ón

 
Pr

oy
ec

tos
 y 

Ur
ba

nis
mo

 
5.º

 
Am

bie
nte

s I
nte

lig
en

tes
 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Inn
ov

ac
ión

 e 
Inv

es
tig

ac
ión

 
Cr

ea
tiv

as
 

Inn
ov

ac
ión

 e 
Inv

es
tig

ac
ión

 C
re

ati
va

s 

5.º
 

An
áli

sis
 P

re
vio

 en
 P

atr
im

on
io.

 C
on

se
rva

ció
n 

Pa
trim

on
ial

: M
eto

do
log

ía 
de

 T
ra

ba
jo 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Pa
trim

on
io,

 R
eh

ab
ilit

ac
ión

 y 
Co

ns
er

va
ció

n 
Pa

trim
on

io,
 R

eh
ab

ilit
ac

ión
 y 

Co
ns

er
va

ció
n 

5.º
 

Ar
qu

ite
ctu

ra
 de

l P
ais

aje
 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Ur
ba

nis
mo

, P
ais

aje
 y 

Te
rri

tor
io 

Ur
ba

nis
mo

, P
ais

aje
 y 

Te
rri

tor
io 

5.º
 

Co
ns

tru
cc

ión
 M

icr
oc

lim
áti

ca
 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Inn
ov

ac
ión

 e 
Inv

es
tig

ac
ión

 
Cr

ea
tiv

as
 

Inn
ov

ac
ión

 e 
Inv

es
tig

ac
ión

 C
re

ati
va

s 

5.º
 

Di
se

ño
 A

rq
uit

ec
tón

ico
 y 

Re
ha

bil
ita

ció
n 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Pa
trim

on
io,

 R
eh

ab
ilit

ac
ión

 y 
Co

ns
er

va
ció

n 
Pa

trim
on

io,
 R

eh
ab

ilit
ac

ión
 y 

Co
ns

er
va

ció
n 

5.º
 

Ec
os

ist
em

as
 U

rb
an

os
 y 

su
s F

or
ma

s d
e 

Re
pr

es
en

tac
ión

 
5,0

0 
Op

tat
. 

C 
IA

 
 

 
Ur

ba
nis

mo
, P

ais
aje

 y 
Te

rri
tor

io 
Ur

ba
nis

mo
, P

ais
aje

 y 
Te

rri
tor

io 

5.º
 

Ge
sti

ón
 de

 la
 In

no
va

ció
n 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Inn
ov

ac
ión

 e 
Inv

es
tig

ac
ión

 
Cr

ea
tiv

as
 

Inn
ov

ac
ión

 e 
Inv

es
tig

ac
ión

 C
re

ati
va

s 
5.º

 
Hi

sto
ria

 de
 la

 C
on

str
uc

ció
n 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Pa
trim

on
io,

 R
eh

ab
ilit

ac
ión

 y 
Co

ns
er

va
ció

n 
Pa

trim
on

io,
 R

eh
ab

ilit
ac

ión
 y 

Co
ns

er
va

ció
n 

5.º
 

Hi
sto

ria
 de

 la
s D

im
en

sio
ne

s E
str

uc
tur

ale
s 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Pa
trim

on
io,

 R
eh

ab
ilit

ac
ión

 y 
Co

ns
er

va
ció

n 
Pa

trim
on

io,
 R

eh
ab

ilit
ac

ión
 y 

Co
ns

er
va

ció
n 

5.º
 

La
bo

ra
tor

io 
de

 E
xp

er
im

en
tac

ión
 P

ro
ye

ctu
al 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Inn
ov

ac
ión

 e 
Inv

es
tig

ac
ión

 
Cr

ea
tiv

as
 

Inn
ov

ac
ión

 e 
Inv

es
tig

ac
ión

 C
re

ati
va

s 
5.º

 
Nu

ev
as

 F
or

ma
s d

e C
on

str
uir

 
5,0

0 
Op

tat
. 

C 
IA

 
 

 
Inn

ov
ac

ión
 e 

Inv
es

tig
ac

ión
 

Cr
ea

tiv
as

 
Inn

ov
ac

ión
 e 

Inv
es

tig
ac

ión
 C

re
ati

va
s 

5.º
 

Op
tim

iza
ció

n E
ne

rg
éti

ca
 de

l P
atr

im
on

io 
5,0

0 
Op

tat
. 

C 
IA

 
 

 
Pa

trim
on

io,
 R

eh
ab

ilit
ac

ión
 y 

Co
ns

er
va

ció
n 

Pa
trim

on
io,

 R
eh

ab
ilit

ac
ión

 y 
Co

ns
er

va
ció

n 
5.º

 
Or

de
na

ció
n d

e E
sp

ac
ios

 Li
br

es
 y 

Eq
uip

am
ien

tos
 

Ur
ba

no
s 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Ur
ba

nis
mo

, P
ais

aje
 y 

Te
rri

tor
io 

Ur
ba

nis
mo

, P
ais

aje
 y 

Te
rri

tor
io 

5.º
 

Or
de

na
ció

n d
el 

Me
dio

, P
ais

aje
 y 

Ac
ció

n 
Te

rri
tor

ial
 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Ur
ba

nis
mo

, P
ais

aje
 y 

Te
rri

tor
io 

Ur
ba

nis
mo

, P
ais

aje
 y 

Te
rri

tor
io 

5.º
 

Pl
an

ea
mi

en
to 

Es
tra

tég
ico

 U
rb

an
o 

5,0
0 

Op
tat

. 
C 

IA
 

 
 

Ur
ba

nis
mo

, P
ais

aje
 y 

Te
rri

tor
io 

Ur
ba

nis
mo

, P
ais

aje
 y 

Te
rri

tor
io 

5.º
 

Ta
lle

r d
e F

or
ma

s C
om

ple
jas

 
5,0

0 
Op

tat
. 

C 
IA

 
 

 
Inn

ov
ac

ión
 e 

Inv
es

tig
ac

ión
 

Inn
ov

ac
ión

 e 
Inv

es
tig

ac
ión

 C
re

ati
va

s 
Cr

ea
tiv

as
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

12
7



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 233 Jueves 27 de septiembre de 2012 Sec. III.   Pág. 68859

  Cu
rso

 
(1

)  
De

no
mi

na
ció

n 
Cr

éd
.

Ca
rá

ct.
Du

ra
ció

n
(2

) 
Ra

ma (3
)  

Ma
ter

ia 
Bá

sic
a  

Bá
sic

a 
Me

nc
ion

es
 

Mó
du

lo 
5.º

 T
er

rito
rio

 y 
Ci

ud
ad

 en
 el

 S
igl

o X
XI

 
5,0

0 
Op

tat
. 

C 
IA

 
 

 
Ur

ba
nis

mo
, P

ais
aje

 y 
Te

rri
tor

io 
Ur

ba
nis

mo
, P

ais
aje

 y 
Te

rri
tor

io 
5.º

 T
éc

nic
as

 de
 In

ter
ve

nc
ión

 
5,0

0 
Op

tat
. 

C 
IA

 
 

 
Pa

trim
on

io,
 R

eh
ab

ilit
ac

ión
 y 

Co
ns

er
va

ció
n 

Pa
trim

on
io,

 R
eh

ab
ilit

ac
ión

 y 
Co

ns
er

va
ció

n 
Ind

if 
Co

mu
nic

ac
ión

 en
 E

us
ka

ra
: A

rq
uit

ec
tur

a 
6,0

0 
Op

tat
. 

C 
IA

 
 

 
 

Pl
an

 D
ire

cto
r d

e E
us

ka
ra

 
Ind

if 
No

rm
a y

 U
so

 de
 la

 Le
ng

ua
 V

as
ca

 
6,0

0 
Op

tat
. 

C 
IA

 
 

 
 

Pl
an

 D
ire

cto
r d

e E
us

ka
ra

 
5.º

 T
ra

ba
jo 

Fin
 de

 G
ra

do
 

9,0
0 

Ob
lig

. 
C 

IA
 

 
 

 
Tr

ab
ajo

 F
in 

de
 G

ra
do

 
(1

) C
ur

so
:  I

nd
if. 

- I
nd

ife
re

nte
 

(2
) D

ur
ac

ión
:   

 A
-A

nu
al 

    
    

    
C-

Cu
atr

im
es

tra
l 

(3
) R

am
a: 

    
 A

H-
Ar

tes
 y 

Hu
ma

nid
ad

es
    

    
    

 C
C-

Ci
en

cia
s  

   
    

    
CJ

-C
ien

cia
s S

oc
ial

es
 y 

Ju
ríd

ica
s  

    
    

   C
S-

Ci
en

cia
s d

e l
a S

alu
d  

    
    

   I
A-

Ing
en

ier
ía 

y A
rq

uit
ec

tur
a  

    
    

   O
- O

tra
s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

12
7

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-09-26T21:22:58+0200




